
   

Anlage 1 Kostentarif  
(zur Satzung über die Benutzung des Medienzentrums Northeim) 
 

 

 
1. a) Ausleihgebühr für Erwachsene (12 Monate) 20,00 €  
 b) Schnupperausweis für Erwachsene (1 Monat) 

c) Partnerkarte 
(Die Partnerkarte gilt für zwei im gleichen Haushalt lebende Erwachsene. 
Jeder erhält einen eigenen Benutzerausweis. Gültig: 12 Monate.) 

6,00 € 
30,00 € 

2. Säumnisgebühren bei Überschreitung der Ausleihfristen  
(Säumnis tritt ohne Mahnung ein)  

 

 in der ersten Woche nach Überschreitung des Rückgabedatums je 
Medium 

 
1,00 € 

 in der zweiten Woche nach Überschreitung des Rückgabedatums je 
Medium 

 
2,00 € 

 ab der dritten Woche nach Überschreitung des Rückgabedatums je 
Medium 

 
3,00 € 

3. Mahngebühren (zusätzlich zu den Säumnisgebühren)  
 für die 1. Mahnung 1,00 € 
 für die 2. Mahnung 2,00 € 
 Erstellen von Rechnungen 6,00 € 
4. Internetnutzung: 

15 Minuten 
30 Minuten 
60 Minuten 

 
0,50 € 
1,00 € 
1,50 € 

5. Bestellung über den auswärtigen Leihverkehr 
(Fernleihe) je Leihvorgang 

 
2,00 € 

6. Vorbestellungen/Benachrichtigungen  0,50 € 
7. Benutzerausweise 

nur bei Verlust von Benutzerausweisen  a) Erwachsene 
 b) Kinder 

 
5,00 € 
2,50 € 

8. Beschädigung der Ausleihverpackung 
 

1,00 € 

 
Ermäßigung mit Nachweis: 
Schüler_innen, Student_innen, BFDG (Bundesfreiwilligendienst), Empfänger_innen von Leistungen nach dem 
SGB II u. SGBXII, WoGG (Wohngeld), AsylbLG (Asylbewerberleistungsgesetz), Ehrenamtskarte haben die 
Hälfte der o.g. Gebühren zu Ziffer 1 zu bezahlen. In voller Höhe erhoben werden die Ziffern 2 bis 9. 
Bei Vorliegen besonderer Härtefälle kann auf Antrag im Einzelfall eine Ermäßigung gewährt werden. 
 
 
Von Kindern und Jugendlichen bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres ist die Ausleihgebühr zu Ziffer 1. nicht 
zu entrichten, für Ziffern 2, 3 und 7 wird jeweils die Hälfte der Gebühren erhoben. 
Für nichtgewerbliche Zwecke der Bildung und Erziehung in Schule, Erwachsenenbildung, Jugendpflege u. ä. 
werden keine Gebühren erhoben. 
 
 
9. Leihgebühren für Geräte:  
 Großbildprojektor 25,00 €/Tag 
 Laptop 20,00 €/Tag 
 Digitale Videokamera 15,00 €/Tag 
 Digitale Fotokamera 10,00 €/Tag 
 Sonstige Geräte und Zubehör  6,00 €/Tag 
 
 
Geräte werden nur an Erwachsene entliehen. Gegenstände, die bei den Nutzer_innen oder auf dem Transport in 

Verlust geraten oder unbrauchbar werden, sind von den Nutzer_innen zu ersetzen. Soweit sie beschädigt 
werden, ist Schadensersatz zu leisten. 
Die Nutzer_innen sind nicht befugt, Reparaturen oder Veränderungen an den entliehenen Gegenständen 
vorzunehmen. 
Die Haftung für Schäden, die durch die Nutzung der zur Verfügung gestellten Gegenstände entstehen, ist 
ausgeschlossen.  
Die Entleiher_innen sind für die termingerechte Abholung und Rückgabe verantwortlich. Bei verspäteter Rückgabe 
entstehen pro Tag Kosten in Höhe der Tages-Ausleihgebühr. Diese Regelung betrifft auch die sonst kostenlose 
Entleihung für nichtgewerbliche Zwecke der Bildung und Erziehung in Schule, Erwachsenenbildung, Jugendpflege 
u. ä. 
 

  


